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Д О 
ПРЕТСЕДАТЕЛОТ НА СОБРАНИЕТО  
НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА 

  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Врз основа на член 71 став 1 од Уставот на Република Македонија и 

членовите 132, 137 и 170 од Деловникот на Собранието на Република Македонија, 

поднесуваме Предлог на закон за изменување на Законот за заштита на децата, по 

скратена постапка. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПРАТЕНИЦИ: 
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В О В Е Д 

 

I. ОЦЕНА НА СОСТОЈБИТЕ ВО ОБЛАСТА ШТО ТРЕБА ДА СЕ УРЕДИ СО 

ЗАКОНОТ И ПРИЧИНИ ЗА ДОНЕСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ  

Со Законот за заштита на децата („Службен весник на Република Македонија” 

број 23/13, 12/14, 44/14, 144/14, 10/15, 25/15, 150/15, 192/15, 27/16, 163/17, 21/18 и 

198/18 и „Службен весник на Република Северна Македонија“ број 104/19, 146/19, 

275/19, 311/20, 294/21, 150/22 и 236/22), се уредуваат правото и висината на 

посебен додаток, кој го има еден од родителите на детето, старател или лице на 

кое со решение на надлежниот центар за социјална работа му е доверено детето и 

живее во семејството со него, со постојано место на живеење во Република 

Северна Македонија, ако е детето државјанин на Република Северна Македонија 

со постојано место на живеење во Република Северна Македонија до навршени 26 

години живот. 

Со Законот посебен додаток изнесува 6.170 денари, со оглед на негативните 

економски последици кои ги предизвикаа здравствената криза, енергетската криза 

и инфлацијата врз домашната економија, а на барање на неколку здруженија 

сметаме дека треба да се зголеми посебниот додаток за 78% по принципот за 

зголемување на платите на функционерите.  

Од наведените причини, ја увидовме потребата од носење на овој предлог на 

закон. 

II. ЦЕЛИ, НАЧЕЛА И ОСНОВНИ РЕШЕНИЈА  

 

Предлог-законот е заснован на истите начела на кои се заснова основниот 

текст на Законот за заштита на децата. 

 

III. ОЦЕНА НА ФИНАНСИСКИТЕ ПОСЛЕДИЦИ ОД ПРЕДЛОГОТ НА 

ЗАКОНОТ ВРЗ БУЏЕТОТ И ДРУГИТЕ ЈАВНИ ФИНАНСИСКИ СРЕДСТВА  

 

Спроведувањето на овој закон ќе предизвика финансиски последици врз 

државниот буџет и другите јавни финансиски средства. 

 

IV. ОЦЕНА НА ФИНАНСИСКИТЕ СРЕДСТВА ПОТРЕБНИ ЗА 

СПРОВЕДУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ, НАЧИНОТ НА НИВНО ОБЕЗБЕДУВАЊЕ, 

ПОДАТОЦИ ЗА ТОА ДАЛИ СПРОВЕДУВАЊЕТО НА ЗАКОНОТ ПОВЛЕКУВА 

МАТЕРИЈАЛНИ ОБВРСКИ ЗА ОДДЕЛНИ СУБЈЕКТИ   
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За спроведување на Законот потребните парични средства во вид на 

посебниот додаток ќе ги исплаќа Министерството за труд и социјална политика, а 

истите ќе се обезбедат од Буџетот на Република Северна Македонија. 

 

V. СКРАТЕНА ПОСТАПКА ЗА ДОНЕСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ 

 

Со оглед на тоа што не се работи за обемен и сложен закон, согласно член 170 

од Деловникот на Собранието на Република Македонија, се предлага овој закон да 

се донесе по скратена постапка. 
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П Р Е Д Л О Г – З А К О Н  

ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ЗАШТИТА НА ДЕЦАТА 

 
 

Член 1 
Во Законот за заштита на децата („Службен весник на Република 

Македонија” број 23/13, 12/14, 44/14, 144/14, 10/15, 25/15, 150/15, 192/15, 27/16, 
163/17, 21/18 и 198/18 и „Службен весник на Република Северна Македонија“ број 
104/19, 146/19, 275/19, 311/20, 294/21, 150/22 и 236/22), во членот 35 став (1) бројот 
„6.170“ се заменува со бројот „10.983“. 

Во став (2) бројот „9. 254“ се заменува со бројот „16.474“. 
Во став (3) бројот „7.711“ се заменува со бројот „13,729“. 
 

 
Член 2 

Овој закон влегува во сила со денот на објавувањето во „Службен весник на 

Република Северна Македонија“.  
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ОБРАЗЛОЖЕНИЕ НА ПРЕДЛОГ-ЗАКОНОТ  

 

I. ОБЈАСНУВАЊЕ НА СОДРЖИНАТА НА ОДРЕДБИТЕ НА ПРЕДЛОГ-ЗАКОНОТ  

 

Предлог законот содржи 2 члена.  

Членот 1 предвидува зголемување на посебениот додаток. 

Членот 2 предвидува законот да влезе во сила со денот на објавувањето во 

„Службен весник на Република Северна Македонија“, без вообичаениот уставен рок 

за vacatio legis.  

 

 

II. МЕЃУСЕБНА ПОВРЗАНОСТ НА РЕШЕНИЈАТА СОДРЖАНИ ВО 

ПРЕДЛОЖЕНИТЕ ОДРЕДБИ  

 

Решенијата содржани во одредбите од овој закон се меѓусебно поврзани, 

истите се однесуваат на иста правна работа и како такви прават правна целина и 

се применливи. 

 

 

III. ПОСЛЕДИЦИ ШТО ЌЕ ПРОИЗЛЕЗАТ ОД ПРЕДЛОЖЕНИТЕ РЕШЕНИЈА 

 

Предложениот закон ќе овозможи зголемување на посебен додаток и ќе им 

корисниците подобар животен стандард усогласен со последиците од 

здравствената, енергетската и економската криза. 
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ИЗВОД НА ОДРЕДБИ ОД ЗАКОНОТ КОИ СЕ ИЗМЕНУВААТ 
 

Член 35 

 (1) Висината на посебниот додаток изнесува 6.170 денари.  

 (2) Износот на посебниот додаток од ставот (1) на овој член се зголемува за 

50% и изнесува 9.254 за самохран родител кој има дете со попреченост до 26 

години живот. 

 (3) Износот на посебниот додаток од ставот (1) на овој член се зголемува за 

25% и изнесува 7.711 денари за материјално необезбедени родители, кои се 

корисници на гарантирана минимална помош кои имаат попреченост до 26 години 

живот.  

 (4) Износите од ставовите (1), (2) и (3) на овој член се усогласуваат со 

порастот на трошоците на живот за претходната година објавени од Државниот 

завод за статистика, во јануари за тековната година.2 (5) Во случај кога нема пораст 

на трошоците на живот за претходната година не се врши усогласување на 

висината на посебниот додаток од ставовите (1), (2) и (3) на овој член. 


